

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2023年6月1日から2023年8月31日まで)及び第2四半期連結累計期間(2023年3月1日から2023年8月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,443,169	6,739,978
売掛金	5,009,077	5,438,722
商品	1,228,229	1,298,617
その他	561,431	507,927
貸倒引当金	△2,388	△2,388
流動資産合計	13,239,518	13,982,856
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,506,241	5,312,351
土地	3,762,342	3,762,342
その他（純額）	318,822	460,466
有形固定資産合計	9,587,406	9,535,161
無形固定資産		
のれん	1,296,414	1,198,902
その他	182,529	178,605
無形固定資産合計	1,478,943	1,377,507
投資その他の資産		
投資有価証券	1,320,428	1,576,124
敷金及び保証金	1,047,449	1,039,959
その他	832,031	969,061
投資その他の資産合計	3,199,908	3,585,144
固定資産合計	14,266,258	14,497,813
資産合計	27,505,776	28,480,670
負債の部		
流動負債		
支払手形	45,553	38,345
買掛金	3,393,285	3,715,968
短期借入金	170,000	190,000
1年内返済予定の長期借入金	2,694,980	2,539,144
未払法人税等	189,206	282,430
賞与引当金	222,824	251,843
その他	738,919	876,561
流動負債合計	7,454,768	7,894,294
固定負債		
長期借入金	6,062,910	6,072,751
リース債務	189,717	177,034
退職給付に係る負債	802,137	823,652
その他	388,400	422,666
固定負債合計	7,443,165	7,496,106
負債合計	14,897,934	15,390,400

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	1,081,272	1,081,749
利益剰余金	10,557,964	10,927,193
自己株式	△539,830	△537,933
株主資本合計	12,016,406	12,388,010
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,858	116,318
退職給付に係る調整累計額	5,068	2,534
その他の包括利益累計額合計	32,926	118,852
非支配株主持分	558,509	583,407
純資産合計	12,607,842	13,090,270
負債純資産合計	27,505,776	28,480,670

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
売上高	16,978,990	17,450,480
売上原価	15,340,148	15,712,273
売上総利益	1,638,841	1,738,206
販売費及び一般管理費	※1 1,173,196	※1 1,135,152
営業利益	465,645	603,054
営業外収益		
受取利息	678	705
受取配当金	20,422	24,851
助成金収入	67,125	77,796
前受金取崩益	※2 48,528	-
その他	24,283	21,435
営業外収益合計	161,038	124,789
営業外費用		
支払利息	26,567	24,382
その他	1,769	6,802
営業外費用合計	28,336	31,184
経常利益	598,347	696,659
特別利益		
固定資産売却益	20,774	-
投資有価証券売却益	6,056	80,857
補助金収入	-	2,480
特別利益合計	26,831	83,337
特別損失		
固定資産除却損	94	1,704
固定資産圧縮損	-	2,480
投資有価証券売却損	618	-
特別損失合計	712	4,184
税金等調整前四半期純利益	624,466	775,812
法人税、住民税及び事業税	209,178	321,491
法人税等調整額	29,193	△14,902
法人税等合計	238,371	306,588
四半期純利益	386,094	469,223
非支配株主に帰属する四半期純利益	11,753	24,854
親会社株主に帰属する四半期純利益	374,340	444,369

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
四半期純利益	386,094	469,223
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△34,493	88,503
退職給付に係る調整額	647	△2,534
その他の包括利益合計	△33,845	85,969
四半期包括利益	352,248	555,192
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	340,467	530,295
非支配株主に係る四半期包括利益	11,781	24,897

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	624,466	775,812
減価償却費	309,832	298,797
のれん償却額	107,637	97,512
賞与引当金の増減額 (△は減少)	20,893	29,018
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	17,710	17,878
受取利息及び受取配当金	△21,100	△25,557
支払利息	26,567	24,382
投資有価証券売却損益 (△は益)	△5,438	△80,857
固定資産売却損益 (△は益)	△20,774	-
固定資産除却損	94	1,704
売上債権の増減額 (△は増加)	△250,722	△390,384
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△47,969	△70,388
仕入債務の増減額 (△は減少)	△31,961	315,475
その他	60,114	87,728
小計	789,348	1,081,122
利息及び配当金の受取額	20,724	24,884
利息の支払額	△26,110	△24,533
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△287,663	△233,923
営業活動によるキャッシュ・フロー	496,298	847,550
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△183,143	△154,156
有形固定資産の売却による収入	20,805	-
無形固定資産の取得による支出	△8,114	△5,013
投資有価証券の取得による支出	△101,516	△405,326
投資有価証券の売却による収入	68,652	422,748
敷金及び保証金の差入による支出	△113,150	△3,084
敷金及び保証金の回収による収入	44,552	11,193
その他	△19,361	△204,516
投資活動によるキャッシュ・フロー	△291,276	△338,155
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△10,000	20,000
長期借入れによる収入	650,000	1,350,000
長期借入金の返済による支出	△1,716,268	△1,495,993
リース債務の返済による支出	△12,484	△16,252
配当金の支払額	△75,120	△75,140
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,163,874	△217,387
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△958,851	292,008
現金及び現金同等物の期首残高	7,789,797	6,253,102
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 6,830,946	※1 6,545,111

【注記事項】

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
役員報酬	125,319千円	127,283千円
給与手当	291,077	285,172
賞与引当金繰入額	16,239	18,706
退職給付費用	6,876	5,407
貸倒引当金繰入額	318	185

※2 前受金取崩益の内容は次のとおりであります。

前第2四半期連結累計期間(自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)

賃貸物件の売却に伴い、返金不要な前受対価を収益計上したものです。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
現金及び預金	7,027,011千円	6,739,978千円
預入期間が3か月を超える定期預金 及び定期積金	△196,065	△194,867
現金及び現金同等物	6,830,946	6,545,111

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年3月29日 取締役会	普通株式	75,120	20.00	2022年2月28日	2022年5月2日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年9月21日 取締役会	普通株式	75,140	20.00	2022年8月31日	2022年11月4日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年3月29日 取締役会	普通株式	75,140	20.00	2023年2月28日	2023年5月1日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年9月20日 取締役会	普通株式	75,162	20.00	2023年8月31日	2023年11月6日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	11,580,107	3,901,925	1,402,634	94,322	16,978,990	—	16,978,990
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	300	495,372	876	496,549	△496,549	—
計	11,580,107	3,902,225	1,898,007	95,199	17,475,539	△496,549	16,978,990
セグメント利益	736,051	34,684	19,623	60,541	850,901	△385,256	465,645

(注) 1 セグメント利益の調整額△385,256千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用753,151千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	11,861,141	3,899,552	1,598,645	91,141	17,450,480	—	17,450,480
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	300	469,627	2,327	472,254	△472,254	—
計	11,861,141	3,899,852	2,068,272	93,468	17,922,735	△472,254	17,450,480
セグメント利益	779,749	110,740	33,863	66,084	990,438	△387,384	603,054

(注) 1 セグメント利益の調整額△387,384千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用756,812千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期連結累計期間（自 2022年3月1日 至 2022年8月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	調剤薬局事業	ヘルスケア事業	医薬品卸事業	不動産事業	
薬剤料	9,416,431	—	—	—	9,416,431
技術料等	2,163,675	—	—	—	2,163,675
介護	—	3,452,939	—	—	3,452,939
医療用医薬品	—	—	1,402,634	—	1,402,634
その他	—	122,831	—	—	122,831
顧客との契約から生じる収益	11,580,107	3,575,770	1,402,634	—	16,558,512
その他の収益	—	326,154	—	94,322	420,477
外部顧客への売上高	11,580,107	3,901,925	1,402,634	94,322	16,978,990

当第2四半期連結累計期間（自 2023年3月1日 至 2023年8月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	調剤薬局事業	ヘルスケア事業	医薬品卸事業	不動産事業	
薬剤料	9,579,569	—	—	—	9,579,569
技術料等	2,281,571	—	—	—	2,281,571
介護	—	3,523,367	—	—	3,523,367
医療用医薬品	—	—	1,598,645	—	1,598,645
その他	—	99,768	—	—	99,768
顧客との契約から生じる収益	11,861,141	3,623,136	1,598,645	—	17,082,922
その他の収益	—	276,416	—	91,141	367,557
外部顧客への売上高	11,861,141	3,899,552	1,598,645	91,141	17,450,480

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
1株当たり四半期純利益金額	99円65銭	118円26銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	374,340	444,369
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(千円)	374,340	444,369
普通株式の期中平均株式数(株)	3,756,266	3,757,296

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

(事業の譲受)

当社は、2023年7月31日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社メディカルー光が、西部沢井薬品株式会社の医薬品・医薬部外品の卸売事業を譲り受けることを決議し、同日付で事業譲渡契約を締結いたしました。なお、2023年9月1日付で対象事業を譲り受けました。

1. 企業結合の概要

(1) 被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称	西部沢井薬品株式会社
事業の内容	医薬品・医薬部外品の卸売事業

(2) 企業結合を行った主な理由

当社グループを取り巻く環境は、大きな転換点を迎えております。長年続いたデフレから一転して急激なインフレに直面すると同時に、円安の為替要因によるコストの上昇が物価を押し上げている状況にあります。医療用医薬品は公定価格が基本となっており、価格転化ができない中での物価高騰は大きな打撃を被ることになります。本譲受により、医薬品・医薬部外品の卸売事業の規模の拡大と間接業務の一体的運用による効率化を図り、競争力を高めてまいります。

(3) 企業結合日

契約締結日	2023年7月31日
事業譲受日	2023年9月1日

(4) 企業結合の法的形式

現金を対価とする事業譲受

2. 被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	2,298,136千円
取得原価		2,298,136千円

3. 主要な取得関連費用の内容及び金額

該当事項はありません。

4. 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

該当事項はありません。

5. 企業結合日に受け入れた資産及び引き受けた負債の額並びにその主な内訳

流動資産	2,482,725千円
固定負債	184,589千円

2 【その他】

2023年9月20日開催の取締役会において、2023年8月31日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

① 配当金の総額	75,162千円
② 1株当たりの金額	20円00銭
③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日	2023年11月6日